
令和３年３月２4日(水) 

第２１号 校長 生野 まゆみ  

 

 

 

 

 

 

校長より 

 この 1年間、保護者の皆様には、多くのご協力

を強いることとなってしまい、申し訳なく思って

おります。学校としては、常に最善を目指して教

育活動を推進してきたつもりですが、至らなかっ

たところもあったと存じます。にもかかわらず、

柔軟に受け止めてくださったことに、教職員一同、

大変感謝しております。今後とも、どうぞよろし

くお願いいたします。 

この四中だよりは今年度の最終号です。これま

で、お目通しいただきありがとうございました。

本紙が学校のようすをお伝えする一助となったな

ら、幸いです。3 年生もＨＰでこの便りを見てい

てくれるとうれしいです。 

19日(金)卒業式  

 

 

 

【校長式辞より（一部抜粋）】 

皆さんはたくさんの人から大切に思われている

のです。そんなあたたかい思いにつつまれている

という幸せを感じてください。この先、どのよう

な生活が待っているのかはわかりませんが、皆さ

んを見守り、応援している人は大勢います。どう

か、それを忘れずにいてください。そして、その

時、その時にできることを一生懸命にやりましょ

う。どんなときも、顔をあげて、前進し続ける人で

あってください。そうすれば、きっと未来は明る

いと思います。皆さんの輝かしい未来を、心から

願っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【送ることば（一部抜粋）】在校生代表 
 (体育祭)声を出しての応援はしないという制約
の中でも、先輩方は拍手で応援し会場を盛り上げ
てくださいました。その時の先輩方はキラキラと
輝いていて私にとって印象的な出来事となりまし
た。なぜなら先輩方が全力で楽しんでいたからで
す。「ああ私は今まで何をやっていたのだろう。」
無くなったものばかりに気を取られ、今あるもの
を大事にするということを忘れていました。先輩
方に教えていただいたことを挙げていけばきりが
ありません。先輩方の活躍を応援しています。 
 
【別れのことば（一部抜粋）】卒業生代表 
 私は、今から 1年位前は 3年生の 1年は何もな
い無色の 1年になると思っていました。しかし、
それは違いました。コロナウィルスを通して失っ
た経験以上に特別な経験をしたからです。その一
例として友達、クラスメイトとの向き合い方の変
化です。日常生活の内友達との付き合い方がこん
なご時世ですが、より密接になり、日常をより楽
しく明るく過ごすことができるようになりました。
そして普通で平和な毎日がいかに幸せか身をもっ
て学びました。たくさんの方々のおかげで無色だ
った 1年も華々しく鮮やかな 1年へと変化しまし
た。在校生のみなさん、私たちの後輩でいてくれ
てありがとう。もっといろいろなことを教えてあ
げたかったです。新 2年生として新入生の鏡とな
れるように、新 3年生として 4中の誇れる顔にな
っていることを期待し、応援しています。 
 私たちのことを応援してくださったすべての皆
様に卒業生一同感謝申し上げます。 
 

3年生から 1・2年生へ 

入試の時期に、応援プロ

ジェクトを実行してくれ

たり、卒業前にお祝いメッ

セージを折り鶴で作ってくれ

たり、卒業式の準備、片付けに協力してくれたり

した在校生の皆さん、ありがとうご

ざいました。3 年生からはみなさ

んに「明日のために」という冊子

がプレゼントされました。内容

は、入試に関わる経験談満載の

アドバイスです。1・2年生に

とって大変参考になる内容です。 

113名の卒業生
が、立派に巣立
っていきました 
おめでとうござ
いました 



【3年生限定企画】 

＊サプライズ演奏会 

 桐朋学園大学の 

渋沢茉椰さん(ピアノ)、 

渡部真由香さん(ヴァイオリン)が、3 曲＋アンコ

ールの計 4曲を披露してくださいました。お二人

は、この 1年間コンサートができずにいたことや、

その中で目標を見つけて頑張っていることなども

お話ししてくださり、3 年生にとって、とても心

に響くひと時になりました。大学関係者の方から

は「学生にとっても貴重な演奏の機会をいただけ

ること、感謝申し上げます。」と言っていただけま

した。ご協力いただいた方々、ありがとうござい

ました。 

 

＊17(水)お楽しみ会 

実行委員のみなさんが中心になり、お楽しみ会

が実施されました。卒業生の特技発表では、歌や

ダンスなどハイクオリティなパフォーマンスが披

露され拍手喝采でした。また、

先生方からは空手、ギター、

剣道など、卒業生の体験

を交えながらの出し物も

あり、みんなで楽しいひ

と時を過ごしました。 

 

入学式について 

調布市教育委員会の指示を受け、卒業式と同様

にコロナウィルス感染症拡大防止に努めての実施 

となります。つきましては、当日７(水)は、2・3

年生は自宅学習となります。なお、来年度の 1年

生は 4クラスを予定しています。 

 

四中だより等の配付について 

来年度も、引き続き四中だよりを発行しますが、

環境に配慮し、紙媒体での配付はせず HP への掲

載と教室掲示のみと考えております。また、現在

HPに掲載している、ほけんだより、図書館だより、

スクールカウンセラーだより、給食だより等も同

様にします。紙媒体で必要だという方には、２階

掲示板前に「ご自由にお持ちくださいコーナー」

を設けますのでご利用ください。なお、学年だよ

りについてはこれまで同様紙媒体で配付します。 

4月の予定 

4月の目標 

基本的な生活習慣を確立しよう 

 

緊急事態宣言が解除されました。学校では、引

き続き感染症拡大防止に努めながら、工夫して教

育活動を推進して参ります。皆様も、春季休業中

どうぞお気を付けてお過ごしください。 

日 曜 行事予定 

１ 木  

２ 金  

３ 土  

４ 日  

５ 月 春季休業終 

６ 火 始業式 

７ 水 入学式（2・3年生は自宅学習） 

８ 木 クラス集合写真撮影 教科書配付 

９ 金 身体計測 保護者会(全学年) 

１０ 土  

１１ 日  

１２ 月 全校朝礼 給食始 

１３ 火 生徒会活動・部活動説明会(1年) 

１４ 水  

１５ 木 眼科検診 専門委員会 

１６ 金 離任式 生徒協議会 

１７ 土  

１８ 日  

１９ 月 正規時間割始 

２０ 火 心臓検診 

２１ 水  

２２ 木  

２３ 金 進路説明会（3年） 

２４ 土 
調布市防災教育の日 

安全指導 避難訓練 

２５ 日  

２６ 月 生徒会朝礼 

２７ 火  

２８ 水 内科検診 

２９ 木 昭和の日 

３０ 金 セーフティー教室（全学年） 


